
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€33.131,40 2024 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato ING. PAOLA BRAZZODURO NO

€6.626,28 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato ING. PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento diretto per l'attivazione di uno sportello antiviolenza a supporto delle donne vittime di
violenza sessuale e/o fisica occorrente alla ASL ROMA 1. Importo complessivo annuale € 39.457,68 IVA ESENTE oltre
oneri per la sicurezza

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 
e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 

ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi Aziendali;  

 
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 

2021, sono state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della UOC 
Acquisizioni Beni e Servizi;  

 la Deliberazione n. 23 del 17/01/2023 avente per oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

 
 la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, al 

fine di garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 
6/03/2023, ogni atto decisionale comportante un impegno di spesa sui budget 
provvisori attribuiti ai CCS in virtù della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare 
lo schema riepilogativo di budget, ferma restando l’obbligo di fornire idonee 
motivazioni nel caso di scostamento negativo; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 

prevede l’affidamento di servizi e forniture per un importo inferiore a € 140.000,00 
Iva esclusa anche senza la consultazione preliminare di più operatori economici; 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 29175 del 21/02/2024 (all. 1) il Direttore dell’Area Direzione 

Ospedaliera Aziendale ha manifestato la necessità di procedere con l’indizione e 
conseguente affidamento per l’attivazione di uno sportello antiviolenza a supporto 
delle donne vittime di violenza sessuale e/o fisica, trasmettendo altresì il relativo 
Capitolato Tecnico; 

 
 che in data 23/02/2024 il Commissario Straordinario Aziendale ha confermato la 

necessità di attivare detto servizio, sottolineandone l’urgenza; 
 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) è stato individuato l’operatore 

ASSOCIAZIONE DIFFERENZA DONNA APS, che risulta essere soggetto in possesso di 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, 

 
 che, pertanto, è stata formalizzata una richiesta di preventivo, tramite piattaforma 

telematica S.TEL.L@ n. PI028924-24 all’operatore ASSOCIAZIONE DIFFERENZA 
DONNA APS; 

 
 che, al termine di scadenza indicato sulla piattaforma, fissato per il giorno 

27/02/2024 alle ore 12:00, è pervenuto il preventivo (All.2) da parte dell’associazione 
DIFFERENZA DONNA APS; 

 
CONSIDERATO che per la procedura in esame è stato prevista l’aggiudicazione mediante 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli art. di cui all’art. 108, co. 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO  pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP di gara e con riferimento 

all’attivazione di uno sportello antiviolenza a supporto delle donne vittime di violenza 
sessuale e/o fisica, di procedere all’aggiudicazione in favore dell’associazione 
DIFFERENZA DONNA APS, con sede in Roma – Vaa della Lungara 19 - P.I. 
IT05084031003, per un importo complessivo di € 39.457,68  IVA ESENTE oltre oneri 
per la sicurezza;  

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate; 

 
che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 
 
che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace; 
 

ATTESO che la spesa massima prevista per il servizio in oggetto, pari ad € 39.757,68 IVA 
ESENTE e oneri per la sicurezza compresi per 12 mesi, graverà sul seguente Conto 
Economico n 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” per le annualità di 
seguito specificate: 

 
502020189 “Altri servizi non sanitari da privato”   Importo  

2024 (01/03/2024) – (31/12/2024) € 33.131,40 
2025 (01/01/2025 – 28/02/2025) € 6.626,28 

 
VISTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del d.lgs. n. 6/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere; 

 
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 



gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio relativo all’ attivazione di uno 
sportello antiviolenza a supporto delle donne vittime di violenza sessuale e/o fisica occorrente alla ASL ROMA 
1 all’operatore economico DIFFERENZA DONNA APS, con sede in Roma – Via della Lungara 19 - P.I. 
IT05084031003; 

di dare atto, che la spesa prevista per il servizio in oggetto, pari ad € 39.757,68 IVA ESENTE e oneri per la 
sicurezza compresi, è contabilizzata sul Conto Economico 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” 
per le annualità di seguito specificate: 

502020189 “Altri servizi non sanitari da privato”   Importo  
2024 (01/03/2024) – (31/12/2024) € 33.131,40 
2025 (01/01/2025 – 28/02/2025) € 6.626,28 

 

di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/09/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella UOC Logistica e 
che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile ing. 
Paola Brazzoduro è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva dell'appalto 
- RUP 2, con i compiti di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la dr.ssa Daniela 
Santella, in servizio presso l’UOSD Servizio Sociale, deputato alla verifica del corretto adempimento delle 
prestazioni oggetto del presente affidamento; 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

SPORTELLO ANTIVIOLENZA A SUPPORTO DELLE DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA SESSUALE E/O FISICA 

 

 

 

ALL. 4 - SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 2



La sottoscritta, Elisa Ercoli domiciliato per la carica presso la sede legale sottoindicata, in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE, della ASSOCIAZIONE 

DIFFERENZA DONNA APS, con sede in Roma, Prov. RM, via della Lungara, n. 19, CAP 00165, codice fiscale n. 96126560588 e partita IVA n. 05084031003, ai 

fini della partecipazione alla trattativa diretta per l’affidamento del servizio di sportello antiviolenza a supporto delle donne vittime di violenza sessuale e/o fisica 

occorrente alla ASL ROMA 1 

OFFRE 

per lo svolgimento del servizio: 

 DESCRIZIONE 
QUANTITÀ 

COMPLESSIVE 
(mesi) 

PREZZO UNITARIO 
(IVA esclusa, in cifre, 
max 2 cifre decimali) 

€ (Pu) 

PREZZO UNITARIO 
(IVA esclusa, in lettere, 
 max 2 cifre decimali) 

€ (Pu) 

PREZZO TOTALE 
(IVA esclusa, in 

cifre, max 2 cifre 
decimali) 

€ Ptot = (Q x Pu) 

PREZZO TOTALE 
(IVA esclusa, in lettere, 
 max 2 cifre decimali) 

€ Ptot = (Q x Pu) 

1 
Coordinamento 
amministrazione 

12 € 943,80 
Euro 

novecentoquarantatre/80 
€ 11.325,60 

Euro 
undicimilatrecentoventicinquemila/

60 

2 Personale 12 € 1.785,97 
Euro 

millesettecentottantacinque
mila/97 

€ 21.431,64 
Euro 

ventunomilaquattrocentotrentuno
mila/64 

3 Materiale 12 € 196,67 
Euro 

centonovantaseimila/67 
€ 2.360,04 Euro duemilatrecentosessanta/04 

4 Publicizzazione 12 € 41,70 Euro quarantuno/70 € 500,4 Euro cinquecento/4 

5 Formazione 12 € 320,00 Euro trecentoventi/00 € 3.840,00 Euro tremilaottocentoquaranta/00 

  

VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA  € 39.457,68 
Euro 

trentanovemilaquattrocentocnqua
ntasette/68 

Inoltre, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze amministrative e delle responsabilità penali previste in 

caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto, sotto la propria responsabilità,  

 
Pag. 2 di 3 

ALLEGATO 2



 

DICHIARA 

- che, ai sensi dell’articolo 107, comma 9, d.lgs. 36/2023, il costo relativo alla sicurezza afferente all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa è pari a € 500,00 ( 

cinquecentomila/00); 

- che, ai sensi dell’articolo 107, comma 9, d.lgs. 36/2023, il costo relativo alla manodopera è pari a € 32.757,24 (trentaduemilasettecentocinquantasette/24); 

 

Roma, lì 26/02/2024 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

 
Pag. 3 di 3 

ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 519
	DETRGDAT: 29/02/2024
	DETRSNUM: 77
	DETRSDAT: 29/02/2024
		2024-02-28T15:02:34+0100
	BARBARA GENTILE


		2024-02-28T15:25:04+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-02-29T08:57:10+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-02-29T08:57:40+0100
	PAOLA BRAZZODURO




